
Viesturu pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes sēde 

Sēdes protokols Nr 4/2025 

 

Viesturos        2025. gada 8. janvārī 

Sapulci atklāj 18:30 

Norises vieta- Viesturu kultūras centrs 

Sapulcē piedalās konsultatīvās padomes locekļi: Jolanta Beinaroviča, Dita 

Vorobjova, Lauma Ārente, Aelita Dubovska, Aleksandrs Vorobjovs. 

Bauskas novada Rundāles apvienības vadītājs Aigars Sietiņš 

Bauskas novada domes priekšsēdētājs Aivars Mačeks 

Bauskas novada domes izpilddirektors Ivars Romānovs 

Bauskas novada domes priekšsēdētāja vietnieks tautsaimniecības un attīstības 

jautājumos Guntis Kalniņš 

Deputāts Māris Leitlants 

Bauskas novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Laura 

Ārente 

Zemnieku saimniecības "Šomas" saimnieki Inese Nagliņa un Lauris Nagliņš 

 

 

Darba kārtība: 

 

1. Noskaidrot, kādā stadijā ir vēja parka “Sējas” iecere 

• Projekta statuss un attīstības posms 

• Teritorijas statuss, plānojums un tiesiskais regulējums 

• Projekta iespējamā ietekme uz vidi un iedzīvotājiem 

2. Saprast pašvaldības nostāju projekta iecerē- kāda ir pašvaldības loma un 

iesaiste līdzšinējās darbībās. 



3. Nolemt, kā iedzīvotāji turpmāk tiks informēti un iesaistīti ar projektu saistītos 

jautājumos. 

 

Ievadrunu saka Iedzīvotāju konsultatīvās padomes priekšsēdātāja Jolanta 

Beinaroviča, informējot par sapulces mērķi. Sapulce tiek ierakstīta audio. 

Sapulci sāk zemnieku saimniecības “Šomas” saimnieki ar veikto izpēti par vēja 

parka atrašanās vietas plānojumu un apjomu; vēja parka ietekmi uz vidi un 

iedzīvotājiem; likumiskajām iespējām konkrētajās teritorijās būvēt šādu vēja 

parku. Inese un Lauris Nagliņi prezentēja paveikto informācijas iegūšanā un 

sarakstē ar atbildīgajām ministrijām un valsts institūcijām – Zemkopības 

ministriju (ZM), VARAM, VVD, Enerģētikas un vides aģentūru (EVA), Bauskas 

un Jelgavas novada pašvaldību. 

Paredzēta 17 turbīnu izbūve. 

Tiek pārrunāts par to, ka parka teritorijā iekļautas nacionālās nozīmes 

lauksaimniecības zemes, uz kurām pēc MK noteikumiem nav atļauta nekāda 

būve- tikai lauksaimniecības produktu ieguve. Zemkopības Ministrija apstiprina, 

ka šīs zemes netiek izmantotas tādām būvēm, kā vēja parki vai saules paneļu 

parki, taču atzīst, ka spiediens par šī statusa noņemšanu zemēm ir liels. 

1. Kādā stadijā ir vēja parka projekts. 

 

Ziņo: Aivars Mačeks 

 

Enerģētikas un vides aģentūrai 2025.gada 26.septembrī attīstītājs Dānijas vēja 

enerģijas grupas «Eurowind Energy» meitas uzņēmums SIA «EWE Neue 

Energien 2» iesniedzis iesniegumu par vēja parka “Sējas” izveidi. 

VVD uz šī iesnieguma pamata 2025.gada 8.oktobrī nosūtījis pašvaldībai 

prasību par teritorijas novērtējumu vēja parka izveidei. Uz ko pašvaldība 

sniegusi atbildi, ka šajā teritorijā ir iekļautas nacionālās nozīmes 

lauksaimniecības zemes, līdz ar to šāda būvniecība netiek atļauta. 

2025. gada 6.novembrī VVD izsniedzis attīstītāja programmu ietekmei uz vidi 

vērtējumam. 

2025. gada 21.novembrī pašvaldība sniegusi atbildi VVD par nacionālās 

nozīmes lauksaimniecības zemju esamību vēja parka teritorijā. 

Projekts šobrīd ir izpētes stadijā. 



Ietekme uz vidi un iedzīvotājiem joprojām ir izpētes stadijā. 

 

Diskusijas:  

Visi vēja parka teritorijā iekļauto zemju īpašnieki nav tikuši informēti par to, 

ka viņu īpašums iekļauts izpētes teritorijā. 

Par zemju izmantošanu atbild VARAM, bet par mežu izmantošanu 

Zemkopības Ministrija- tāpēc ar iebildumiem jāvēršas VARAM. 

Skaņas līmenis izprotamā veidā: krūmgriezis. Darbības laiks 37% no gada. 

Kalpošanas laiks 30gadi. Demontēšana un utilizēšana arī jau ir atsevišķs 

bizness. 

 

2. Pašvaldības nostāja projekta iecerē. 

Ziņo: Aivars Mačeks 

 

Pašvaldība neatbalsta vēja parka izveidi, pamatojoties, pirmkārt, uz 

nacionālās nozīmes lauksaimniecības zemju atrašanos plānotajā teritorijā. 

Teritoriālajā plānojumā tikuši iekļauti dažādi ierobežojumi, kuri aizsargā 

teritorijas no šādu būvju veidošanas. Taču šis plānojums vēl nav apstiprināts. 

Pašvaldība ievēro Ministru kabineta noteikumus Nr. 291, un topošajā 

teritorijas plānojumā līdz šim nav paredzētas izmaiņas, lai tur varētu būvēt 

vēja vai saules paneļu parkus. 

Noteikti divu kilometru liegumu ap ciemiem vēja parku būvniecībai. 

Galavārds pieder VARAM, kas teritoriju plānojumus apstiprina vai pēc 

saviem ieskatiem liek koriģēt. Par lauksaimniecības zemēm atbildīgā ir 

VARAM, nevis Zemkopības ministrija. 

Pašvaldība ir uzrunājusi KEM, VARAM, kā arī Latvijas Pašvaldību 

savienību, aicinot piedalīties sarunās ar iedzīvotājiem. 

 

 

Diskusijas:  

Parakstu vākšana dažādos jautājumos: jāuzmanās, lai iedzīvotāju parakstu 

vākšana nepārvēršas par kolektīvo iesniegumu. 

Kas notiks ar infrastruktūru būvniecības laikā, ja tāda notiks? Kā tiks uzturēti 

ceļi? 

Aizstāvēt kādu teritoriju var tikai ar stingriem un loģiski pamatotiem 

argumentiem. 

 



3. Iedzīvotāju iesaiste un turpmākā informēšana. 

Iedzīvotājiem jāgaida iecerētā projekta sabiedrisko apspriešanu, kura vēl nav 

notikusi. 

Ir jācīnās par to, lai nacionālās nozīmes lauksaimniecības zemju statuss netiek 

zaudēts. Kas gan ir grūti panākams(ka statuss tiek noņemts), jo ir pieņemts MK 

noteikumos.  

Iedzīvotājiem pašiem jāseko līdzi informācijai presē, soc. tīklos, kad tiek plānotas 

tikšanās vai sabiedriskās apspriešanas. 

Mudina iedzīvotājus būt daudz aktīvākiem, rakstīt protesta vēstules, sadarboties 

ar biedrību «Drosme darīt». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sēdi slēdz plkst. 20.30 

 Sēdes vadītājs:      Jolanta Beinaroviča 

Protokolists:           Jana Sapule 


